
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones 

AGROPECUARIA RANCHOALEGRE, es una Sociedad Anónima, dedicada a la producción y 
venta de leche cruda de vaca, con Ruc. 1091765434001, y domicilio principal Provincia: 
PICHINCHA Cantón: QUITO Parroquia: QUITO Calle: REPÚBLICA DE EL SALVADOR Numero: 
E9-24 Intersección: AV DE LOS SHYRIS Edificio: EURO Piso: 10 Oficina: 10A, constituida 
legalmente el 6 de mayo del año 2016 e inscrita en el Servicio de Rentas Internas el 31 de 
mayo de mismo año.  

Fecha de corte Estados Financieros: diciembre 31 de 2019. 

NOTA No. 2 Principales políticas y prácticas contables  

Sistema Contable La contabilidad y los Estados Financieros de ECUMEDICA MEDICAL 
COMPANY SA , se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, 
disposiciones de la Superintendencia de Compañías, NEC Y NIIFS 

Unidad Monetaria De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada 
por la compañía para las cuentas de Balance y Estado de Resultados es el dólar de los 
Estados Unidos de Norte América.   

NOTA No. 3 Activo Corriente - Disponible 

Asciende a $ 1.616,69 y está conformado por: 

Bancos        $1.616.69  

NOTA No. 4 Activo por Cuentas por Cobrar - Disponible 

Asciende a $ 8.679,00 y está conformado por: 

Cuentas por Cobrar Clientes      $8.679,00  

NOTA No. 5 Activo por Inventarios - Realizable 

Asciende a $ 7.157,16 y está conformado por: 

Mercadería        $7.157,16 

NOTA No. 6 Activo por Impuestos Corrientes - Otros 

Asciende a $ 973,18 y está conformado por: 



IVA en Compras  211,58 

Anticipo Retenciones IVA  216,65 

Anticipo Retenciones en la Renta  544,95 

NOTA No. 7 Activo Fijo 

Asciende a $ 16.995.92 y está conformado así: 

Muebles y Enseres  2.709,00 

Dep. Acum Muebles y Enseres  -656,85 

Maquinaria  2.148,11 

Dep. Acum Maquinaria  -726,89 

Equipo de Computación  3.400,00 

Dep. Acum Equipo de Computación  -3.466,32 

Vehiculos  15.169,64 

Dep. Acum Vehículos  -2.932,79 

Equios de Oficina  2.080,00 

Dep. Acum Equipos de Oficina  -727,98 

TOTAL ACTIVO FIJO   16.995,92 

NOTA No. 8 Pasivo Corriente – Ctas. Y Dctos. Por Pagar Locales. 

Asciende a $ 7.023,42 y está conformado por: 

PROVEEDORES POR PAGAR  5.625,00 

OBLIGACIONES CON LA ADM. TRINUTARIA  

Iva en Ventas  749,04 

Retención IVA 30%  0,00 

Retención IVA 70%  0,00 

Retención IVA 100%  92,17 

Retención Renta 1% Compra de Bienes  2,69 

Retención Renta 2% Compra de Servicios  0,00 

Retención Renta 10% Honorarios Profesionales  33,34 

Retención Renta 8% Arrendamiento Mercantil  34,78 

OBLIGACIONES CON EL IESS   

Aportes IESS  por Pagar  86,40 

OBLIGACIONES CON EMPLEADOS   

Décimo Tercero  33,33 

Décimo Cuarto  166,67 

Vacaciones  200,00 

TOTAL PASIVO CORRIENTE   7.023,42 



NOTA No. 9 Pasivo Largo PLazo  

Asciende a $ 6.875,00 y está conformado por: 

Obligaciones Largo Plazo  6.875,00 

NOTA No. 10 Patrimonio  

Asciende a $ 21.523,53 y está conformado por: 

Capital Suscrito   800,00 

Aportes Socios  16.886,66 

Resultados Anteriores  12.659,84 

Utilidad/Pérdida del Ejercicio  -8.822,97 

TOTAL PATRIMONIO   21.523,53 

NOTA No. 11 Ingresos 

Asciende a $ 46.744,42 y está conformado por: 

VENTAS 46.744,42 

 

NOTA No. 12 Costos 

 

Asciende a $ 46.744,42 y está conformado por: 

COSTO DE VENTAS 18.709,45 

NOTA No. 13 Gastos  

Ascienden a $ 36.857,94 y están conformados por: 

GASTOS OPERACIONALES   

ARRIENDO 5.217,36  
HONORARIOS 1.516,72  
IMPRENTA 413,46  
TOTAL GASTOS 

OPERACIONALES  7.147,54 

SERVICIOS DE TERCEROS   

SERV. BASICOS 2.667,87  
SUMINISTROS DE OFICINA 163,4  

 



SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

VIATICOS Y ALIMENTACION 

FLETES Y CORREOS 

GASTOS DE GESTION 

ATENCION SOCIAL 

GASTOS GENERALES 

GTOS. Y MANT. VEHICULO 

OTROS GASTOS 

COMBUSTIBLE 

FINACIEROS 

TOTAL SERVICOS DE TERCEROS 

GASTOS DE PERSONAL 

SUELDOS Y SALARIOS 

APORTE PATRONAL 

FONDOS DE RESERVA 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

TOTAL SERVICOS DE TERCEROS 

DEPRECIACIONES 

DEP. MUEBLES Y ENSERES 

DEP. EQ. DE COMPUTACION 

DEP. MAQUINARIA 

DEP. VEHICULOS 

DEP. EQUIPOS 

TOTAL SERVICOS DE TERCEROS 

  

Fe 

CONTADORA 

REG. 17-02718 

1.560,70 

1027,64 

85,39 

419,01 

1630,79 

1.684,28 

570,40 

209,84 

505,67 

383,65 

10.092,00 
1.317,91 
840,66 
903,92 

1.083,50 
451,95 

128,65 
214,81 

1.133,22 
2.427,14 
208,00 

10.908,64 

14.689,94 

4.111,82
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