NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones

AGROPECUARIA RANCHOALEGRE, es una Sociedad Anónima, dedicada a la producción y venta de leche cruda de vaca, con Ruc. 1091765434001, y domicilio principal Provincia: PICHINCHA Cantón: QUITO Parroquia: QUITO Calle: REPÚBLICA DE EL SALVADOR Numero: E9-24 Intersección: AV DE LOS SHYRIS Edificio: EURO Piso: 10 Oficina: 10A, constituida legalmente el 6 de mayo del año 2016 e inscrita en el Servicio de Rentas Internas el 31 de mayo de mismo año.

Fecha de corte Estados Financieros: diciembre 31 de 2019.

NOTA No. 2 Principales políticas y prácticas contables

<u>Sistema Contable</u> La contabilidad y los Estados Financieros de ECUMEDICA MEDICAL COMPANY SA, se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, disposiciones de la Superintendencia de Compañías, NEC Y NIIFS

<u>Unidad Monetaria</u> De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la compañía para las cuentas de Balance y Estado de Resultados es el dólar de los Estados Unidos de Norte América.

NOTA No. 3 Activo Corriente - Disponible

Asciende a \$ 1.616,69 y está conformado por:

Bancos \$1.616.69

NOTA No. 4 Activo por Cuentas por Cobrar - Disponible

Asciende a \$ 8.679,00 y está conformado por:

Cuentas por Cobrar Clientes \$8.679,00

NOTA No. 5 Activo por Inventarios - Realizable

Asciende a \$ 7.157,16 y está conformado por:

Mercadería \$7.157,16

NOTA No. 6 Activo por Impuestos Corrientes - Otros

Asciende a \$ 973,18 y está conformado por:

IVA en Compras	211,58
Anticipo Retenciones IVA	216,65
Anticipo Retenciones en la Renta	544,95

NOTA No. 7 Activo Fijo

Asciende a \$ 16.995.92 y está conformado así:

Muebles y Enseres	2.709,00
Dep. Acum Muebles y Enseres	-656,85
Maquinaria	2.148,11
Dep. Acum Maquinaria	-726,89
Equipo de Computación	3.400,00
Dep. Acum Equipo de Computación	-3.466,32
Vehiculos	15.169,64
Dep. Acum Vehículos	-2.932,79
Equios de Oficina	2.080,00
Dep. Acum Equipos de Oficina	-727,98
TOTAL ACTIVO FIJO	16.995,92

NOTA No. 8 Pasivo Corriente – Ctas. Y Dctos. Por Pagar Locales.

Asciende a \$ 7.023,42 y está conformado por:

PROVEEDORES POR PAGAR	5.625,00
OBLIGACIONES CON LA ADM. TRINUTARIA	
Iva en Ventas	749,04
Retención IVA 30%	0,00
Retención IVA 70%	0,00
Retención IVA 100%	92,17
Retención Renta 1% Compra de Bienes	2,69
Retención Renta 2% Compra de Servicios	0,00
Retención Renta 10% Honorarios Profesionales	33,34
Retención Renta 8% Arrendamiento Mercantil	34,78
OBLIGACIONES CON EL IESS	
Aportes IESS por Pagar	86,40
OBLIGACIONES CON EMPLEADOS	
Décimo Tercero	33,33
Décimo Cuarto	166,67
Vacaciones	200,00
TOTAL PASIVO CORRIENTE	7.023,42

NOTA No. 9 Pasivo Largo PLazo

Asciende a \$ 6.875,00 y está conformado por:

Obligaciones Largo Plazo 6.875,00

NOTA No. 10 Patrimonio

Asciende a \$ 21.523,53 y está conformado por:

Capital Suscrito	800,00
Aportes Socios	16.886,66
Resultados Anteriores	12.659,84
Utilidad/Pérdida del Ejercicio	-8.822,97
TOTAL PATRIMONIO	21.523,53

NOTA No. 11 Ingresos

Asciende a \$ 46.744,42 y está conformado por:

VENTAS 46.744,42

NOTA No. 12 Costos

Asciende a \$ 46.744,42 y está conformado por:

COSTO DE VENTAS 18.709,45

NOTA No. 13 Gastos

Ascienden a \$ 36.857,94 y están conformados por:

GASTOS OPERACIONALES

ARRIENDO 5.217,36 HONORARIOS 1.516,72 IMPRENTA 413,46

TOTAL GASTOS

OPERACIONALES 7.147,54

SERVICIOS DE TERCEROS

SERV. BASICOS 2.667,87 SUMINISTROS DE OFICINA 163,4

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	1.560,70	
VIATICOS Y ALIMENTACION	1027,64	
FLETES Y CORREOS	85,39	
GASTOS DE GESTION	419,01	
ATENCION SOCIAL	1630,79	
GASTOS GENERALES	1.684,28	
GTOS. Y MANT. VEHICULO	570,40	
OTROS GASTOS	209,84	
COMBUSTIBLE	505,67	
FINACIEROS	383,65	
TOTAL SERVICOS DE TERCEROS		10.908,64
GASTOS DE PERSONAL		
SUELDOS Y SALARIOS	10.092,00	
APORTE PATRONAL	1.317,91	
FONDOS DE RESERVA	840,66	
DECIMO TERCER SUELDO	903,92	
DECIMO CUARTO SUELDO	1.083,50	
VACACIONES	451,95	
TOTAL SERVICOS DE TERCEROS		14.689,94
DEPRECIACIONES		
DEP. MUEBLES Y ENSERES	128,65	
DEP. EQ. DE COMPUTACION	214,81	
DEP. MAQUINARIA	1.133,22	
DEP. VEHICULOS	2.427,14	
DEP. EQUIPOS	208,00	
TOTAL SERVICOS DE TERCEROS		4.111,82

Fernanda Espinosa

CONTADORA

REG. 17-02718